conferidas por lei. Decreta a seguinte: 

LEI 

CAPÍTULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, 
autorizado a Abrir Crédito Especial por Superávit Financeiro ao orçamento vigente no 
valor de R$ 198.565,51 (cento e noventa e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), a fim de proceder com devolução de saldo de repasse feito 
por meio do Termo de Convênio n° 061/20221PGE-RO e com Contrapartida do 
Município, proveniente de rendimentos bancários e saldos orçamentários, para 
posterior prestação de contas. 

Art. 2° O presente crédito será coberto na forma do §1°, 1 do artigo 43 
da lei 4.320/64, sendo: 

I. R$ 197.062,76 (cento e noventa e sete mil sessenta e dois reais e 
setenta e seis centavos) oriundo de superávit financeiro apurado ao final do 
exercício - Convênio n° 061/2022/PGE-RO; 

II. R$ 1.502,75 (um mil quinhentos e dois reais e setenta e cinco 
centavos) oriundo de superávit financeiro apurado ao final do exercício - 
Contrapartida do Município. 

Parágrafo único. O detalhamento do crédito previsto neste artigo 
conterá como fonte de recurso, conforme disposto no anexo único.

[...]

Projeto de Lei N° 282/2024 
Mensagem de Lei N° 589/2024 
Autoria: Poder Executivo Municipal 

ONDE SE LÊ: 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a 
Abrir Crédito Especial por Superávit Financeiro ao orçamento vigente no valor de R$ 198.565,51 
(cento e noventa e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), a fim 
de proceder com devolução de saldo de repasse feito por meio do Termo de Convênio n° 
061/2022/PGE-RO e com Contrapartida do Município, proveniente de rendimentos bancários e 
saldos orçamentários, para posterior prestação de contas. 

Art. 2° O presente crédito será coberto na forma do §1°, 1 do artigo 43 da lei 
4.320/64, sendo: 

1. R$ 197.062,76 (cento e noventa e sete mil sessenta e dois reais e setenta e 
seis centavos) oriundo de superávit financeiro apurado ao final do exercício - Convênio n° 
061 /2022/PGE-RO; 

II. R$ 1.502,75 (um mil quinhentos e dois reais e setenta e cinco centavos) 
oriundo de superávit financeiro apurado ao final do exercício - Contrapartida do 
Município. 

Parágrafo único. O detalhamento do crédito previsto neste artigo conterá como 
fonte de recurso, conforme disposto no anexo único.

[...]

de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro. 

Moisés Paulo da Costa 
Presidente da CMB 

MUNICÍPIO DE BURITIS 

LEIA - SÊ: 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a abrir 
Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente no valor de RS 2.035.066,85 
(dois milhões trinta e cinco mil sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), proveniente de 
Repasse Fundo a Fundo do Governo Federal, sendo: 

1. R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) oriundos de Repasse Fundo a Fundo 
do Governo Federal, Portaria GM/MS n° 3.590 de 18 de abril de 2024. 

II. R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) oriundos de Repasse Fundo a Fundo do Governo 
Federal, Portaria GM/MS n° 4.588 de 26 de junho de 2024. 

III. R$ 35.066,85 (trinta e cinco mil sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) 
oriundos de Repasse Fundo a Fundo do Governo Federal, Portaria GM/MS n° 3.534 de 12 
de abril de 2024. 

§ 1 0  Tais codificações institucionais e orçamentárias serão incluídas na seguinte dotação, 
especialmente criadas à Lei Orçamentária vigente: